Comunidade Intermunicipal do Oeste

Conselho Executivo

Ata nº 09/ 2012 Reunião de 26.04.2012
    75

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO EXECUTIVO DA COMUNIDADE

INTERMUNICIPAL DO OESTE, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE ABRIL   DE

DOIS MIL E DOZE

-----Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e doze, pelas nove horas e quarenta e cinco

minutos, reuniu na sua sede em Caldas da Rainha, o Conselho Executivo da Comunidade

Intermunicipal do Oeste. -----------------------------------------------------------------------------------------

-----Esteve presente o Senhor Carlos Manuel da Cruz Lourenço, Presidente do Conselho Executivo

e  Presidente da Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos. -------------------------------------------------

------Estiveram presentes os Senhores: Jorge Manuel da Cunha Riso, Aristides Lourenço Sécio,

Jorge Codinha Antunes Barroso, António Lopes Bogalho e o Dr. Carlos Manuel Soares Miguel,

Presidentes das Câmaras Municipais de Alenquer, Cadaval, Nazaré, Sobral de Monte Agraço e

Torres Vedras, respetivamente. ---------------------------------------------------------------------------------

-----Estiveram ainda presentes o Vice-Presidente, Engº Humberto Marques do Município de Óbidos

e o Vereador Dr. Jorge Abrantes do Município de Peniche.-------------------------------------------------

------Não compareceram à reunião os Srs. Presidentes dos Municípios de Alcobaça, Bombarral,

Caldas da Rainha e Lourinhã. -----------------------------------------------------------------------------------

-----Não se encontrando por impedimento os Vice-Presidentes do Conselho Executivo, assumiram

a Vice-Presidência os Srs. Presidentes dos Municípios de Sobral de Monte Agraço e Alenquer,

respetivamente.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Participou ainda na reunião o Dr. André Rocha de Macedo, Secretário Executivo da

Comunidade Intermunicipal do Oeste.--------------------------------------------------------------------------

-----Secretariou a reunião a Assistente Técnica, Maria de Jesus da Comunidade Intermunicipal do

Oeste. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------------

-----Ponto Um –Preparação da reunião da Assembleia Intermunicipal;------------------------------------

----Ponto Dois – Assuntos de Interesse Regional;-------------------------------------------------------------

-2.1 – Estratégia 2020;--------------------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Conselho Executivo

Ata nº 09/ 2012 Reunião de 26.04.2012
    76
-2.2 – Lei dos Compromissos nº 8/2012------------------------------------------------------------------------

-2.3 – Saúde/Rede Hospitalar ------------------------------------------------------------------------------------

-2.4 – Turismo – Reorganização das Entidades Regionais de Turismo;------------------------------------

-2.5 – Tribunais/Finanças e Segurança Social -----------------------------------------------------------------

-2.6 – Mobilidade – Linha do Oeste ----------------------------------------------------------------------------

-----Ponto Três – Informações -----------------------------------------------------------------------------------

-----Antes do início da ordem de trabalhos, o Dr. André Macedo, apresentou em nome da OesteCIM

um voto de condolências pelo falecimento da funcionária do Município de Torres Vedras, Milene

Gomes.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----O Senhor Presidente, do Conselho Executivo, deu início à reunião pelas dez horas e quinze

minutos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Ponto Um – Preparação da reunião da Assembleia Intermunicipal;-----------------------------

-----O Sr. Presidente do Conselho Executivo referiu que irá ser preparado um dossier com todas as

diligências que tem sido feitas pela OesteCIM, nomeadamente: Saúde/Rede Hospitalar,

Reorganização Entidades Regionais Turismo, Lei 8/2012 – Lei dos Compromissos, Conservatórias,

Tribunais e Finanças, Pisoeste e Linha do Oeste, para informação da Assembleia Intermunicipal da

OesteCIM, que se vai realizar no próximo dia 30 de Abril.--------------------------------------------------

-----O Sr. Presidente solicitou a presença de todos os membros do Conselho Executivo na reunião

da Assembleia Intermunicipal.-----------------------------------------------------------------------------------

-----Ponto Dois – Assuntos de Interesse Regional;---------------------------------------------------------

----- O Dr. André Macedo informou os membros presentes que na reunião do Conselho Regional

do MaisCentro e no âmbito da Bolsa da Mérito estima-se que durante o mês de maio haja abertura

de avisos de concurso.--------------------------------------------------------------------------------------------

-----Estratégia 2020;-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----Relativamente à Estratégia 2020 o Dr. André Macedo apresentou memorando apontando quatro

pontos fundamentais:----------------------------------------------------------------------------------------------

I – Importância da construção do quadro comunitário 2020 na Região Oeste/OesteCIM---------------

II – Considerações sobre os pré-requisitos de construção dos Programas 2020 de acordo com as

orientações da União Europeia (EU) e que deverão servir de base sobre as preocupações a serem

transmitidas aos representantes da administração central.----------------------------------------------------

III – Estratégia Oeste 2020---------------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Conselho Executivo

Ata nº 09/ 2012 Reunião de 26.04.2012
    77
IV – Metodologia a executar-------------------------------------------------------------------------------------

-----O Dr. André Macedo irá enviar documento via e-mail a todos os Municípios para sugestões e

ajustes ao documento de trabalho .------------------------------------------------------------------------------

-----Adiantou que todo este trabalho a desenvolver terá que ser feito o mais rápidamente possível,

porque a OesteCIM está obrigada a negociar com a União Europeia.--------------------------------------

-----O Engº Humberto Marques referiu ser muito importante a preparação do próximo quadro de

apoio, propondo reunião interna para se discutir o que se pretende em termos de afirmação para o

futuro, existindo um conjunto de atividades económicas e algumas delas têm condições para o

Oeste se afirmar.--------------------------------------------------------------------------------------------------

-----O Sr. Presidente do Conselho Executivo, considera que se deve pensar sobretudo na

reorganização do território, sendo fundamental dados do Governo, para se definir estratégia futura.-

-----2.6 -Mobilidade – Linha do Oeste -------------------------------------------------------------------------

-----O Secretário Executivo, Dr. André Macedo irá proceder à marcação de reunião sobre o estudo

da Linha do Oeste, entre a OesteCIM e a Comunidade Intermunicipal do Baixo Mondego.------------

-----Ponto Três – Informações ---------------------------------------------------------------------------------

-----Delegação de Competências nos Municípios-------------------------------------------------------------

-----No âmbito das competências delegadas pelo Governo nos Municípios levam a que atualmente

as Câmaras Municipais não tenham condições objetivas de continuar a exercer as competências que

em nome do Governo têm vindo a exercer na área da educação.--------------------------------------------

-----Perante o descontentamento unânime dos membros presentes o Conselho Executivo deliberou

encetar diligências no sentido de renunciarem as competências que lhe foram delegadas em

matérias, tais como: transporte de alunos, as refeições escolares, as atividades de enriquecimento

curricular e serviço de apoio à família, a partir do final do presente ano letivo.--------------------------

-----Reunião descentralizada ANMP----------------------------------------------------------------------------

-----Na sequência da reunião descentralizada com os Municípios, ocorrida em Almeirim, no

passado dia 16 de Abril, no âmbito da Lei nº 8/2012 – Lei dos Compromissos, os Senhores

Presidentes manifestaram o seu descontentamento perante a forma como o Exmº Senhor Secretário

Geral da ANMP, Engº Artur Trindade se dirigiu e referiu aos representantes dos Municípios da

Região Oeste, bem como a forma imprópria como foi tratado o Sr. Vice-Presidente do Município

de Óbidos, Engº Humberto Marques, após o términus dos trabalhos.--------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Conselho Executivo

Ata nº 09/ 2012 Reunião de 26.04.2012
    78
-----O Conselho Executivo deliberou enviar ofício dando conhecimento dos factos ao Senhor

Presidente da Associação Nacional de Municípios Portugueses.--------------------------------------------

-----ENCERRAMENTO-----------------------------------------------------------------------------------------

-----O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião, eram treze horas e trinta minutos da qual,

para constar, se lavrou a presente ata, que, para efeitos imediatos, foi totalmente aprovada em

minuta no final da mesma, nos termos do n.º 2 do artigo 12.º dos Estatutos da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, publicada no Diário da República, 2ª série, n.º 235, de 4 de Dezembro de

2008, a qual vai ser assinada pelo Presidente do Conselho Executivo e Vice-Presidentes em

substituição.---------------------------------------------------------------------------------------------------------